exigidos por lei para liberação do seguro DPVAT a que tem direito junto á seguradora, GENTE

SEGURADORA, conveniada aos CONSÓRCIOS DE SEGUROS responsáveis pelas

indenizações de seguro DPVAT através do pedido administrativo, tendo recebido, no entanto,

somente parte do que lhe é devido, qual seja a importância de R$ 1.687,50 (um mil e seiscentos

e oitenta e sete reais e cinquenta centavos) em contrariedade com a legislação em vigor. 

Como atesta os documentos anexos houve várias sequelas do acidente de trânsito

ocorrido com o requerente. 

Devendo ser pago ao requerente o valor complementar de R$ 11.812,50 (onze mil

e oitocentos e doze reais e cinquenta centavos). 

Portanto, recorre o Autor, agora, aos braços da Justiça, para fazer valer seu direito à

indenização por invalidez, na forma da fundamentação a seguir colacionada. 

DO DIREITO 

Das provas necessárias:

 O direito à indenização está vinculado apenas à comprovação, pelo Autor, da

[...]

recurso, por ser o mesmo pobre no sentido legal, não podendo arcar com quaisquer custas ou

despesas processuais (lei n° 1.060/50); 

Frustrada a conciliação ou decretada à revelia, seja acolhido o pedido na íntegra

condenando a empresa ré ao pagamento da importância de R$ 11.812,50 (onze mil e

oitocentos e doze reais e cinquenta centavos), correspondentes à complementação dos

valores atualizados á data de liquidação do sinistro (art. 5º § 1º da lei n° 8.441/92)

condenação a título de quantum indenizatório por Danos Pessoais por invalidez

permanente. 

 Requer, ainda, que seja aplicada a multa prevista na resolução nº 14 da SUSEP de 25.10.95